
Ceará ,26 de Setembro de 2018 • Diário Oticial dos Municipios do Estado do Ceari • ANO IX IN° 203j r :.: .<.,. 

Aratuba e a empresa: MTCROLLNK INFORMATICA 
COMERCIO E SERVIOS LTDA - ME, corn endereço na 
Travessa José Aquino Pereira a. 209 A - Centro - Aratuba/CE, inscrita 
no CNPJ sob o no 10.570.672/0001-96. Aratuba, 30 de Janeiro tie 
2018. Shirlene Maria Leitão Boteiho - Secretária de Educaçâo 
Básica 

EKI'RATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 
Referente AO PREGAO PRESENCIAL no 1904.0112017 

Extrato do 1° aditivo so Contrato. PREGAO PRESENCIAL n o  
1904.01/2017. Panes: o Municipio de Aratuba, através da 
SECRETAmA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
FliDRicos E MUG AMBIENTh a a empresa: MICROLINIC 
INFORMATICA COMERCIO E SERV1OS LTDA - ME. 
Objeto: CONTRATAcAO BE SERVIO DE ACESSO A REDE 
BE INTERNET PARA ATENDER A SECRETA14IA BE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS OThEICOS E 
MElO A1ThWNTE. Vigéncia do adifivo: 30/01/2018 a 30/10L2018. 
Sigaatários: Prefeitura Municipal de Aratuba e a empress: 
MICROUNK INFORMATICA COMflCIO F snwiços 
LTDA - ME, corn ernlereço na Travessa José Aquino Pereira a. 209 
A - Centro - AratubalCE, inscrita no CNPJ sob o no 10.570.672/0001-
96. Aratuba, 30 de Janeiro de 2018.Elcnilson Comes dos Santos - 
Secretãrio de Desenvolvimento Rural, Recursos Hidricos e Meio 
Ambiente. 

EXTRATO DO P1UMEIR0 ADITIVO AO CONTRATO 
Retèrente AO PREGAO PRESENCLAL no 1904.01/2017 

EXThATO DE PuBLICAcA0 DO PRIMEIRO ADITIVO DO 
CONTRATO N°. 1904.01/2011 - 004. PREGAO PRESENCIAL N°. 
1904.0112017. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL LW 
ARATUBA- CE. ATRAVES DA SECRETARIA 1W SAIJDE. 
CONTRATADA: MICROLINK INFORMATICA COMERCIO F 
SERVIOS LTDA - ME. OBJETO: ACRSCIMO BE 
QUAI'ITIDADES AO CONTRATO ORIGINAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: ART. 65, II, B, § 1° U 2°, DA LET No 8.666/93 E 
ALTERACOES POSTERIORES; VALOR GLOBAL: 14$ 1.093,76 
(MW E NOVENTA F TRÉS REAlS E SETENTA E SF15 
CENTAVOS); DcrrAçAo ORçAMENTARIA: 
0802.12.361.0221.2.050— 3.3.90.39.00, RECURSO: ERARTO 
MUNICIPAL. SIGNATARTOS, PELA CONTRATANTE: 
SHIRLENE MARIA LEITAO BOTELHO, PELA CONTRATADA: 
JEFFSON RODRIGUES MOURA. ARATUBA, 011W MARCO DI 
2018. 

Puhileado par: 
Rilmaiane Souza dc Araüjo 

Cédigo Identiflcador:11627013813 

GARINETE DO PREFEITO 
EXTRATOS DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 

REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL No 1904.01/2017 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 
Referente AO PREGAO FRESENcL4L n'1904.01/2017 

Extrato do 2 aditivo so Contrato. PREGAO PRESENCIAL no 
1904.0112017. Panes: o Municipio de Aratuba, através da 
SECRETARTA DE ASSISTENCIA SOCIAL a a empresa: 
MICROLINK INFORMATICA COMERCJO F SERVIOS 
LTDA - ME. Objeto; col'JTRATAçAo DE SERVIO DE 
ACESSO A REDE BE INTERNET PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. Vigéncia do aditivo: 
30/01/2018 a 30/10/2018. Signatdrios: Prefeitura Municipal de 
Aratuba e a empresa: MICROIANIC INFORMATICA 
COMERCIO E SFRVIç0S LTDA - ME, corn endereço na 
Travessa José Aquino Pereira a. 209 A - Centro - Aratuba/CE, macrita 
no CNPJ sob ono 10.570.672/0001-96. 

Aratuba, 30 de Janeiro de 2018- 

JOSE ARIMA TEJ'A DE OLWE!RA 
Secretário de Assisténcia Social. 

Extrato do 20  aditivo no Contrato. PREGAC\ ESNilpt# 
1904.01/2017. Partes: o Municipio de Ara¼,' atra'ãda 
SECRETARIA DE SAUIDE a a empress: 
INFORMATICA COMERCIO F SERVIOS LTTh- MFit 
Objeto: C0NTRATAcAO BE SERVIçO BE ACESSO A REDE 
DE INtERNET PARA ATENIJER A SECRETAIUA DE 
SAUDE. Vigência do aditivo: 30/01/2018 a 30/10/2018. Signatirios: 
Prefeitura Municipal de Aratuba e a empresa: MIICROL1NK 
INFORMATICA COMERCIO E SERVIOS LTDA - ME, corn 
endereço no Travessa José Aquino Pereira a. 209 A - Centro - 
Aratuba/CE, macrita no CNN sob o flQ 10570.67210001-96. 

Referente AO 

Aratuba, 30 de Janeiro de 2018. 

PEDRO DOS SANTOS BARBOZA 
Secret,irio de SaMe. 

Publicado poT: 
Rilrnaiane Souza de Arañjo 

Código Identiflcador:C I 3EEFA4 

GABIPWTE DO PREFEITO 
EXTRATO BE PuBLICAcAO DO QUINTO ADJTIVO DO 

CONTRATO N'0706.0112017-001 BA TOMADA BE PREO No 
0706.01/2017 

EXTRATO BE PUIILICACAO DO OFINTO ADVO DO 
CONTRATO No 0706.01/2017-001 BA raMADA BE PREO No 
0706.01/2017. FuNDAMEI,4TAcAO LEGAL: LEI No 8.666/93 E 
SIlAS ALTFRAçOEs. OBJETO: col1TRATAcAO 1)13 
SERV1OS flU ENGENHARIA PAPA ExEcuçAo flU INFRA 
ESTRUTURA ESPORTIVA NO ESTADIO MUNICIPAL JOSÉ 
JOACY PEREIRk CONTRATANTE: MUNIC!PIO LIE 
ARATUBAI SECRETARIA fiB BDuCAcAo BASICA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA ARAUJO LTDA - ME, CNPJ 
No 16.907.25910001-50. VALOR GLOBAL: R$ 730.649,06 
(SETECEI4TOS F TRINTA MIL, SEISCENTOS E QIJARENTA 
E NOW REAlS E SF15 CENTAVOS). CONTRATANTE: 
SHIRLENE MARIA LEITAO BOTELHO. VIGENCIA: 27 DE 
JtJNI-IODE 2018 A 31 DEDEZEMBRODE2O18. 

Fubilcado par: 
Rilmalane Souza de Arañjo 

Códlgo Identiticador:703C001A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
AVISO BE UCITAçA0 

AVISO DE LICITAAO 

A Prefeitura Municipal de Anieiroz, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna ptblico qua se encontra a disposicäo dos 
interessados, o Edital da Tomada de Preços no 2018.09.25.1, 
IMPLAI%ITAçAO BE UMA ACADEMIA COMUNITARIA DL 
SA1DDE NO MUNICIPTO BE ARNEIROZ-CE, CONFORME 
ANEXOS DO CERTAME, licitação do ripo menor preço global, 
corn data de abertura pan recebirnento dos envelopes de habilitação a 
propostas de precos no dia 12 de Outubro de 2018, as 08:00 Hens, 
no Sala tin CornissAo de Licitaçâo, situada na Praça Joaquirn Felipe, 
No 15—Centro, Arneiroz—CE. 

Arneiroz - CE, cm 25 de Setembro de 2018. 

ANTONIO ELJ'IsRIJIJANARAUJO FEITOSA 
Presidente da Comissao tie LicitaçSo 

Pubilcado par: 
Antonio Elvis Rhuan Araujo Feitosa 

Código Identiflendor: 1330A4E2 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 21 



DLARJO OFICL&L DO ESTADO I SERm 3 1 ANO X No] 81 I FORTALEZA, 26 DE SETEMERO 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRATO - AVISO DL IIOMOLOGAAO E ADJuDICAçAO - 
CONCORRENCIAL - No 2018.04.04.1. ORJETO: Contratacâo dos 
Services do Engenhai -ia pan Pavimentaçao em Pedra Tosca, en, Divorsas 
Ross do Municiplo do Crato/CE, Reference aes Mapp 3825, 3826 e 
4074 do Governo do Estado do Ceari. Vencedoras: CONSTRAM - 
CONsTRUcOES E ALUGUEL BE MAQUrNAS LTDA, Low l -R$ 
1.061.551,36 (Urn Milhao, Sessonta e Urn Mi!, Quinhentos c Cinquenta 
o Urn Reals e Trinta e Sois Centavos) MARIA SIMAO 0,4 SILVA - 
ME, Low II -RS 560.564,64 (Quinhentos e Sessenta MM, Quinhentos e 
Sessenta e Qualm Reais e Sessenta o Qualm Centavos) e Low rn - itS 
110.771,72 (Cento e Dez Mu, Sotecentos 0 Setenta 0 Urn Reals Setenta 
o Dois Centavos), Secretaria Municipal tIc Xnfraestnitura do Municipio, 
José Munia do Alencar, One P6 aos Atos do Presidents, pan Tanto, Venho 
Homologar e Adjudicar o Processo Acima Citado, part qua Produza os Seus 
Efeitos Legais c Juridicos. Crato-CE, em 26 do Junho do 2018. 

*** *** *** 
ESTADO Do CLARA - PREFEITURA MUNICIPAL DL CRATO - 
CorcvocAçAo PARA ABERTURA DO ENVELOPE - TOMADA 
DL PREç0 N'. 2018.0724.2. OBJETO: Contrataçdo do Sorviços do 
Engenharia pare. ConstrucSo do 01 (Urna) Unidade Bdsica do Sa'àde no 
Bairo Muriti, no Municipio do Crato/CE, Referonte ao Tot-mo do Ajuste No 
163/2018, Atravds da Secretariat de Sa6de do Estado do Cenci o a Prefeitura 
Municipal do Crato. A Comissdo Permanence do Llcitacao da PMC Convoca 
para quo Se Faça Presente no Sessio Piiblica do Licitaçdo, os Represencantos 
LegS dna Empresas: WERTON ENGENBARIA & ARQUTTERURA 
LTDA; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, c, AlMa, Convocamos 
os Demais Interessados em Acompanharem o Transeorrer da Sossào 
Püblica, Qual Acontecerd no din 01 do Outithro do 2018, as 16h:3 
(Horétlo Local). Malores Inforsnaçàes Atravds do Telefono (88)3521.9 
dna OShOOmin As 14:00 Horns (Horatio Local). Valérla Do Carmo Mo 
- Presideate do CPL/PMC. Ct-Mo-CE, em 25 do Setembro do 2018. 

ESTADO DO CLARA - PREFEITURA*

3d,  

#XfrhE- 

	

CRATO - AVISO DL HOMOLOGAçAO 	 ICAc2S - 
CONCORRENCIA—N° 2018.03.08.2. Qs: Cdsjs*o 
do Engonharia pare Pavimonsaçao Asfáltica e  Bi1WCtIo 
Muoicipio do Cram/CE, Roferonte aos Mapp 387  G11orn
Estado do Coat-a. Voncedora: CORAL - COSNTR 
ALENCAR LTDA, tnscritano CNPJ No 07.195.191/0001-33¼1nres: RS 
503.35 1,65 (Quinhentos o Trés MU. Trozentos e C'mquonta c Um Rcais o 
Sessonta o Cinco Centavos), pare o Low 1 cR5 992.383,55 (Noveccntos 
o Novonta o Dois MIT, Trozentos e Oitonta e Trés Reals o Cinquonta o 
Cinco Centavos), pare o Low 2. Socrotaria Municipal do Tnt'raoscnitura do 
Munucipuo, José Muniz do Aloncar, Dou Fe aos Atos da Presidonta, para 
Tanto, Venho Homologar o Adjudicnr o Procosso Acima Citado, pain quo 
Proxima Os Seas Efoftos Logais e Jmidicos. Crate-Ce, em 25 do Maio do 
2018. 

*5* 5*5 *5* 

ESTADO DO CLARA - PREPEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - AVISO DL LICITAçA0 - 
CONCORRENCIA PUIBLICA N°.20.09.l8-OICP. Per mcio tIe Comissào 
Porinanonto do LicitacUo, tot-na péblico para conhocimonto dos intorossados, 
quo realizara licitaçio in modalidade CONCORRNC1A PUBUCA 
N°.20.09. 18-0 IC?, cujo objoto C a Coalrataçao do Sorvicos pare Inipinntaçio 
do Sisten,as Colotivos do Abastocimoato do Ague em Comunidados Rurais 
(QuicC /Montoiro - Quati) no Muaicipio do Guaraciaba do North/CE. A 
roaliz-açlo osth provisos pare o din 30 do Outubro do 2018, as 08h30m. 0 
Edital coniploto estd a disposiçlo dos intorossados, on Profcitiu'a Municipal 
do Guaraciaba do Norto/CE - Sotor do Licitn0öes, nos dies ütois dos 
OShOOmin as l4h00n,in, site a Avenida Monsonhor Furtado, a'. 55,Cona-o, 
on aoessando o site: bttp:f/w'nw.tcm.co.gov.br/Iicita000s. Guaraciaba do 
Norte/CE,25 do Sotembro do 2018. Maria das Messa Roque de Oliveira 
Chagas - Presidente do Comisséo Permanente de Lieitaçio 

FSC 

MISTO 
P.S — 
I--- 

frG11 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CLARA -. PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - 
IIXTRATO DL CONTRATO - CONCORRENCL4. No 2018.05.03A. A 
Seerotaria Municipal do lnfraostnitura do Crate - CE Tom POblico o Extrato 
do Instnimonto Contratual N' 201 8.08.01.2 Resultante da Coneorréneia 
No 2018.05.03.4. Unidade Administrative: Secretaria Municipal do 
lnfraestrutura. Objoto: Contrataçao dos Serviços do Engonharia pare 
Pavimontaço em Pedra Tosca em Diversas Runs, Atruvés do Tot-mo do 
Ajusto N 0l2/Cidadcs/2018, Refcrento aos Mapps 4257.4258 B 4259 no 
Municipio do Crafts/CE. Dotação Orçameatdria: 3401.15.451.0285.1,042 
- Elornento do Dosposa: 4.4.90.51.00- Coinratado: CONSTRAM - 
coNs'rRuçOEs E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. Valor Global - 
ES 2.099.789,29 (Dois Milhöes, Novonta C Nave Mu, Sotecentos 0 Oitonta 
o Novo Reals o Vinto o Novo Contavos).Vigéncia do Cotta-am: 08 (Oito) 
Moses. Assina Pella Contratante: José Muniz do Alencar. Crato/CE, 01 do 
Agosto do 2018. 

*******5* 

ESTADO Do CLARA - PREFEITIJRA MUNICIPAL DE CRATO 
- EXTRATO DL CONTRATO - TOMADA DL PREços N° 
2018.01.09. 1. A Socretaria Municipal do Eduoaçâo do Crab - CE Tot-na 
POblico o Extrato do Instrumonto Contratual N' 2018.04.18.1 Rosultanco 
do Tornado do Preqos No 2018.01,09.!. Unidade Admmnisirativa: Secretaria 
Municipal do EducaçAo. Objeto: Contratação dos Sorviços do En aria 
pare Ainpliacao e Roforma da Escola Paulo Liniavorde, no Distrito do 
Santa 1 76, Atravds do Convénin No 01112017 Celebrado entre a Socretaria 
da Educação do Estado 00 Miinicipio do Crato/CE.Dotaçio Orçamontiria: 
0602.12.361.01521.022 -Elomonto do Dosposa 4.4.90.51.00 - Centratado: 
FLAP CON5TRuçOES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. Valor 
Global - R$153205,94 (Cento o Cinquonta o Trés Mil, Duzontos o Cinco 
Reals e Novonta o Quatro Centavos). Vigéncia do Concrabo: 04 (Qoatro) 
Moses. Assina Pela Contratante: Antonia Otonite do Oliveira Cortez. 
Crato/CE, 18 do AbrII do 2018. 

*5* 5*5 *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
- EXTRATO DO P TIIRMO ADI1'IVO - CONCORRENCIA No 
2018.04.04.1. 0 Socrotdrio do hifraostrutura do Monicipio do Crate 
Toma PAblico o Extrato do Primoiro Aditivo so Contrato N' 2018.06.263 
Decorronto do Procosso do Conconéncia No 2018.04.04.1, Cujo Objotivo 
o a Contratação dos Services do Engenharia pare Pavimentaçào em Podra 
Tosca, em Divot-sos Runs do Municipio do Crate/CE, Roforonto aos Mapp 
3825, 3826 e 4074 do Govorno do Estado do Coat'â. Objocivo Prorrogar 
per mais 02 (Dais) Moses o Prazo do Vigéncia Contratual - Contratante: 
Socrotaria Municipal do Infraostrutura - Conlrntado: MARIA SWAG DA 
SILVA - ME- Piano do Duraçào: Ate 24 do Oucubro do 2018- Assina Pela 
Contratanto: José Muniz Do A!encar - Crab/CE, 24 do Agosto do 2018. 

*5* *5* 5*5 

Profoitura Municipal do Quixorarnobim - Ext.rato do Coatrato - Progin 
Eletrônico No 13.009/2018-01 - PERP. Contratanto: Secrotaria do 
Saüdo. Contratada: Bioeoro Cornércio o Reprosontacdo do Produtos 
Hospitalares o Labomtoriais Loin. Objoto: Rogistro do procos visando Murns 

ovontuais aquisicOos do alinionmos ospeciais, pare atonder as siecossidados 
do Secretaria dc SaMe. Valor Global do Contrato: ES 24.998,88 (vinte 0 
quatto mile novecentos o novonta e olto reals o oitenta e olto centavos). Data 
da Assinatura: 12/09/2018. Vigéncia: Ate 31112/2018. Signatários: Ann 
FlIvia Fernandes Farms Pinhoiro - Secrettia - Coatratanto e Liana Pinliciru 
QuindcrC - Contratado. 

ESTADO DO CLARA - PRIEFEITURA MUNICIPAL DL ABNEIROZ 
- A PREFLITURA MUNICIPAL OH ARNEIROZ, ATRAVES DAi 
COMISSAO PERMANENTE OF L1CITAçAO, TORNA PURLICO QUE 
SE ENCONTRA A DISPOSiçAO DOS INTERESSADOS, 0 EDITAL 
DA TOMADA DL PREOS N' 2018.09.25.1, mIPLAInAçAO BE 
UMA ACADEMIA COMUNITARIA DL SAUDE NO MUNICIPIO DL 
ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS DO CERTAME, LICITAcA0 
DO TWO MENOR PRE0 GLOBAL, COM DATA DE ABERTURA 
PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAçAO E 
PROPOSTAS BE PREços NO DIA 12 BE OUTU]3R0 BE 2018, AS 
08:00 HORAS, NA SALA DA COMISSAO DE ucITAçAo, SITUADA 
NA PRAA JOAQUIM PELIPE, N° 15— CENTRO, ARNEIROZ - CE. 
ARNEIROZ - CE, EM 25 DL SETEMBRO DE 2018. ANTONIO 
ELVIS RHUAN utAUso FEITOSA - PRESIDLNTE DA C0MISSA0 
DL uCrrAçAo 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CLARA - PREFEITURA MUNICIPAL DL CRATO - 
EXTRATO DL CONTRATO - CONCORRENCIA No 2018.04.04.1. A 
Socrotatia Municipal do Infraosmitura do Crate - CE Tornn Pthllco o Extrato 
do Inatrumonto Contratual No 2018.06.26.2 Rosultante do Concorréncia 
No 2018,04,04.1, Unidado Administrative: Socrotaria Municipal do 
Infraostrutura. Objoto: Contrataçao dos Sorviços do Engonharia pare 
Pavimontaçto em Podra Tosca, cm Diversas Ruas do Municipio do Crain/ 
CE, Reforonte ens Mapp 3825, 3826 e 4074 do Govorno do Estado do 
Coará. Dotaçlo Oxcamontaria: 3401.15.451.0285.I.042 - Etemento do 
Dospesa: 4-4.90.5 1.00 - Cootracado: MARIA SIMAO DA StLVA - ME. 
Valor Global - R$ 560.564,644 (Quinhontos o Sossonta Mit, Quinhontos 0 
Sessenta o Quatro Roais o Sossonta o Qualm Centavos), Lobe 2.Vig8ncin 
do Conlrato: 04 (Qualm) Moses. Assina Pete Contratanto: José Muniz do 
Aloacar. Crato/Ce, 26 de Jsrnlio do 2018. 

*5* *5* *5* 

Profoitura Municipal do Cascavol - Convocaçdo para Colobracdo da Am 
do Rogistro do Proços —0 Prosideatc da CPL coavoca a =press Victor 
Daniel Costa Pereira - ME inscrito no CNPJ sob on' 11.277.78110001 - 
82  a comparocor Profeitura Municipal, situ a Av. Chancolor Edson Quoiroz, 
No  2650, Rio Novo - Cascavol/CE, pare assinatura da Ala do Rogistro 
do Proços no prazo do abC 05 (cinco) dies üreis, contados a partir da data 
desta publicação, scm pmojuizo das sançöes provistas de Lei 10.520, do 
17/07/2002 o no quo coubor, no Lei n o  8.666/93, do 21/0611993 e sues 
altoraçäos posteriuros, don,ais normas logais o, ainda, polo eslabolocimento 
no Edical do Progão Elotrônioo n'08.23.01/201 8 c sons Anoxos cujo objoto: 
Rogistro do procos visando a aquisicdos futuras o oventuais do Ague sem gas, 
adicionada do sais pars, atondor as aocossidados des divorsas secretaries do 
municipio. Josimar Gomm Sousa. 

*5* *5* 5*5 

Profoitura do Quixoramobim/CE - Aviso —Pregao Presenctal N'06.001/201 9 
- PEEP, 0 Progooiro do Msmicfpio torna pdblico pan conhocimento dos 
intorossados quo. no próximo dial1/10/2018 as 09h, na sode da Comissão 
do Licitaçaos, localizada A Run Monsonhor Sulviano Pinto, 707. Centro, 
ostará roalizando licitnçSo, cujo objeto: Rogistro do preços para faint-as 
o ovontuais aquisiçöos do nitrogCnio liquido do interesso dn socrotaria do 
dosonvolvimersto agropocu-ário recursos hidricos o mole ambience, tudo 
confonne especrncaçoos contidas no Tonno do Roforencia constantc dos 
Anexos do EditaI, o qua] so onconlra disponivol no ondeioço acima, no 
horitio do 08h as 12h edna 14± as iSh one portal do licitaçoes: http:// 
municipios.tce.co.gov.br/licita000s  - Max Ronny Psuhoiro. 


